satiij

fatij dicantur: Qui Misam, ad proxima transeuntes,  
 appellentur vsq; hodiè Misnēses: Qui verò ad Saxoniam,  
 paulò vltra progressi, Saxones sunt vocitati: qui paula-  
 tim diuionē ampliātes, in latū sunt diffusi, pulsus retrò  
 ðwandalis, qui omnia confinia olim tenuerūt. Tenemus  
 tēpora, suo loco designāda, quibus Saxones, pulsus ðwan-  
 dalis, regionē occupauēre quam nunc tenent. Verum  
 est tamen, quòd ea qua nūc est ðwestphalia, prius quā  
 cetera terra vltra Visurgū, teneret Saxoniam nomē: sed  
 poterat in lōgis seculis vicissitudo esse pellentiū ac repel-  
 lentiū inuicē nationū. Hassones verò qui ab Hercynio  
 saltu ad Rhenū plana incolunt, si sint aliqua Saxonum  
 portio, vt mutata, pro consuetudine Græcorū, blitera in  
 s, aut ecōtra, pro Saffonibus Hassones sint dicti, nō diffi-  
 nio. Et hæc interim secunda sit de gentis origine conie-  
 ctura. Vndè appāret, si rectè cōiicimus, ab origine remo-  
 tissima, fuisse Gallos Boios Saxonū patres: Et his duabus  
 ex rebus aduenas in suā regionē Saxones esse, fatendum  
 videretur. Sed mihi tertia, quā dicam, sententia, magis  
 sedet animo: multū enim tribuo testimonio Taciti, Ger-  
 mania diligentissimi inq̄sitoris, qui indigenas putat esse  
 gētes Germanorū: verba ipsius ponēda sunt: Ipsos, inq̄t,  
 Germanos indigenas crediderim, minimeq; aliarū gen-  
 tiū aduentibus & hospitij mixtos: quia nec terra olim,  
 sed clasibus aduehebātur, qui mutare sedes querebant:  
 & immensus vltra, vtq; sic dixerim, aduersus Oceanus,  
 raris ab orbe nostro nauibus aditur: Quis porrò p̄ter pe-  
 riculū horridi & ignoti maris, Asia, aut Aphrica, aut Ita-  
 lia relicta, Germaniā peteret, informē terris, asperā ce-  
 lo, tristē cultu, ad spectūq; nisi sibi patria sit? Hūc ego se-  
 quutus authorē, Saxones indigenā esse gentē credo: sed  
 alio ab authorib. nomine appellatā, q̄ vetustissimis scri-

sère tēporibus. Et Ptolemæus quidem primus suo nomine Saxones dignatur, vir Aegyptius Alexādrinus. Caterū, q̄ ante illū, Strabo, & qui post eum, Tacitus, scripsere, Catos appellauere gentem, quæ ab Hercynijs montibus in plana descendit, & vsque ad Rhenum propagatur. Taciti verba contemlemur: *Vltra hos, inquit, Catti, initium sedis ab Hercynio saltu inchoant, non ita effusis, & palustribus locis vt cetera ciuitates, in quas Germania patefcit, durant: siquidem colles paulatim rarefcunt: & Cattos suos saltus Hercynius prosequitur simul atq; deponit. Duriora genti corpora, & stricti artus, minax vultus, & maior animi vigor, multa, vt inter Germanos, solertia & rationis, praeponere electos, audire praepositos, nōsse ordines, intelligere occasiones, differre impetus, disponere diem, vallare noctem, fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerare. Hac certè Saxonibus congruere, & de illa esse gente per scripta, qui animum aduertit, & sine inuidia iudicat, protinūs intelliget. In Hercynia enim regio incipit, & cū rarefcientibus mōtibus natio deducitur, vsq; in Hasiā atq; dwestphaliam: nam quanūc Saxonia apud nos potissimū dicitur terra Brūswicccensis, Magdeburgēsis, & Halberstadēsis, ex d̄wandalia capta accessere prouincia Saxonia: quod suis locis mōstrabitur. Durant eadem montes ad Visurgū: & illo etiam transcenso, in d̄westphaliā perueniūt, in terrā vsq; ducatūs Mōtensis: Et vt quandoq; per errorem transcribentium, quandoq; per stridorem externæ linguae, nōminum fiunt infractiones, non est longè à veri similitudine, si quis contendat pro Saxi vocabulo esse vsurpatum Catti: multas enim similes mutationes esse factas reminiscimur. Ergò quæ multa Tacitus de Cattis commemorat, gentis Saxonum propria esse contendendo.*

tendo. Liberum sit lectori iudicium : ego tamen, quod magis propendet animus, indicare debui. Sunt præterea, qui à Saccis, gente Scythica, Saxonum nomen & gentem oriri arbitrentur : sed quando prodierint in Germaniam, nobiscum ignorant. Alij etiam ab Assenez filio Gomer, nepote Iaphet, pronepote Noæ, gentem nostram deriuant, illa veri similitudine, quod testentur aucthores filios Noæ diuissse terrarum orbem, vt Sem Asiam, Cham Aphricam, Iaphet Europam, tenuerint : nec longinqua fuerit nominum deriuatio, Saffones ab Assenez, si qua interim mediorum temporum monumenta, si qualibet extarent probatorū testimonia aucthorum, quæ nulla extant : nisi, quod testantur sacræ literæ, Assenez cum cæteris fratribus per Gomer à Iaphet esse natum : & ex ijs insulas gentium esse inuensas. Sed ad arcam vsque Noæ ascendere, vt quibusdam videri ridiculum sit, sic potest esse alijs religiosum. In manibus est hodiè Berofus Babilonicus, vetustissimorum temporum scriptor: quem hæc ætate quidam Viterbiensis, cum multis alijs antiquitatum monumētis interpretatus est, ad ostendendas Italia antiquitates, & præsertim Viterbij sui : quo multorum testimonio aucthorum docere contendit, sub nomine Iani peruenisse omnium antiquissimum patrem noui seculi Noe, quem Berofus Noam appellat : & quod Germaniam nostram contingit, ostendit idem Berofus, Tusconem Noæ post diluuium primogenitum filium, esse parentem omnium Germanorum à Tanai ad Rhenum : In qua latissima prouincia Sarmatas, & Adalos, & omne genus cæterarum in Europa per vastissimam terram, nationum, inter limites duorum fluminum, vno Germanorum nomine comprehendit : Nominat autem inter Tusconis filios Mannum, Hunum, Sueuum, Marsum, Gambriuum,

*briuium, Teutanem, & quos Plinius attigit, Istaunem, Hermionem, Ingaunem, quos & Tacitus in Germania sua commemorat: plures deo ortos testatus Germanorum proceres, qui carminibus eorum celebrentur: quod vnum esse genus seruanda antiquitatis, & Saxo post Tacitum commemorat in ea gente borealis Germania. In quo Berosi testimonio duo illa precipua tenemus, quae nemo Latinorum, aut Graecorū attigit, Teutanem fuisse Germanorum ex Tuiscone parentem, qui posteris nomen suum reliquerit: Et quod Huni, gens antiqua, ex Huno patre, Tuisconis filio, citra Tanaimnati, in gente numerentur magna Germania: quod neque Strabo, neque Ptolemaeus, neque Mela, neque Tacitus, sed neque Plinius, nec aliorum quisquam commemorat: omnes enim refugiūt in vastam illam Asiae solitudinē, & Scythiae latitudinem, quotiēs ignota gentis originē requirunt: Indē falsō producant Gothos & Hunos, cū sint notissimo omnium borealium testimonio Gotbi ex Suediae regno, in quo etiam hodiē stirps gentis cum nomine perseuerat. Huni quoque Berosi attestazione, patre nati Huno, Tuisconis filio, inter Europeos citra Tanaim, etiam cum Germanis annumerantur: quomodo Sueui (vetustissima Germania gens) & Marsti, quorum reliquia sedent ad exitum Albi fluminis Thietmarsti, cum vicinis, qui Marforum referūt vocabulum. Sed haec cū sit pars Saxonia, ad Saxonie tamen nomen, quod iam dudum requirimus, nihil pertinent. Haeremus ergo in sententia Taciti, Catos ipsos vocari Saxones, quando & regionis termini, & gentis mores consentiunt eius testimonio.*

**LIBRI**

# LIBRI PRIMI

## CAPVT PRIMVM.

At æstimatiõe freti, repetamus à vetustissima memoria, qua Saxo Sialandicus, Danica antiquitatis scriptor, inter sue gentis præclara facinora, etiã de Saxonibus commemorat: nam apud nullum reperimus authorem Saxonum priorem memoriam. Sed limites prouinciæ designare par erit. Ab aquilone quidem Saxonum prouinciæ ab omni memoria annumeratum est, quicquid ab Eidora fluuiio (qui limes est Dania atque Teutoniæ) in austrũ vergit: Holsatiam, Thietmarsiam, Stormariam complectens: quas tres terræ partes vno Nordalbingiæ nomine veteres amplexi sunt: quod etsi vocabulum non sit satis Latinum, venia tamen danda est longinquis Latio regionibus, si sua lingua mixtis nominibus, regionum vocabula faciant: quod & Itali, & Galli, & plerunque omnes faciunt. Hæc autem Saxonie pars ad oriẽtem habet terminum Veterem urbem, olim inclytam, nunc solas casas rusticas præferens oppidulum, Stargard ðandalico nomine, quod sonat Aldenborg lingua Saxonũ, Latine urbem veterem: Ex qua Orientẽ versũs, per littora maris Germanici vsq; in Prusiam, ðandalica gens omnia ditione tenebat: nunc verò Saxones impleuere, exturbatis per tempora vetustis habitatoribus: nisi q̄ clara vrbes per hoc littus sparse, à Saxonũ gente exædificata: parèt tamen principibus antiquæ gentis Pomeraniæ, atque Magnopolis: lingua autem tota est Saxonica, vix paucis reliquijs antiquæ gentis per rura dispersis. Initium ergò Saxonica nationis

tionis est trans Albim ab Holsatia: inde transfiliens Albim, per dioecesim Bremensem in Westphaliam usque ad Rhenum ferè peringit: ab inde verò in Hassiam peruenit, ad Hercyniam (qui nunc Hertici montes dicuntur) pertingens ad confinia Thuringiae: in qua olim non contemendam partem Saxones militiae stipendium à Francis, quibus militauere, susceperat. Inde iterum sub montibus longo tractu peruenit in regionem Albi non longinquam, complectens Wittenbergum & confinia eius, quae nunc superior Saxoniam dicitur, duobus principatibus Saxoniae titulum sibi vendicantibus, legitima quidem successione ad principes inferioris Saxoniae omnis regio pertinet: Sed superiorem apprehenderunt Misnenses Marchiones, cum dignitate Electurae, quae illi inseritur principatui. Meditullium autem huius, quam descripsimus, prouincia, totum ex Wandalico solo redactum est in linguam & mores Saxonum, terra videlicet Brunswicensis, Luneburgensis, Magdeburgensis, Halberstadenfis. Ad eandem verò nationem pertinet omnis Marchia Brandenburgensis, ex eodem Wandalico solo capta, ac versa in linguam Saxonum & mores: quae utique lingua, si ad lucem veritatis res inspiciatur, sola seruat sinceritatem suae vocalitatis, ut verba omnia puro sono denunciet, non inuersa stridoribus, non contorta diphthongis, quomodo Francorum (Germanos, non Gallos, dico) Suenorum, Bauarorum, Australium, in quorum stridoribus Hunos, Auares, & reliquos barbaros, qui illis diu incubere prouincijs, audire mihi videor, cum fremunt potius quam eloquantur, eadem quidem quae & nos verba, sed Tartareo sono contorta, stridoribus immixta, & multis diphthongis dissonantia, proloquuntur: Et iam, si dijs placet, etiam nostri student stridores superiorum imitari Ger-

ri Germanorum, quomodò & illi, vt ferunt, iam lingua sua pertasi, Italicã frequentant, & Flamingi Gallicam: Itã passim Germanorum lingua in angustum deducitur: Sed nostris in Marchia ea ratio est, vt studeant suis iam principibus Franci generis, qui auorum memoria Marchiam sunt cum dignitate Electura consequuti: Et in superiori Saxonia Misnensibus veri Saxones linguam coaptant, quod alienigena principes, veris Saxonibus exclusis, nacti sunt memoratos principatus. Viderint superiores Germani, & qui curiã sequuntur regis Romanorum, cur Italorum sibilos patria lingua, vt fertur, pratulerūt. Sed omisis querimonijs de iniuria lingua Germanica, ad Saxones reuertamur: qui & si à limite Eidora ab aquilone in mediterranea longè procurrāt, tamen à vetustissima memoria ante natum Christum annis supra mille, etiam maria perquirentes, nauigabant per Albim, per Visurgum, perq̃ Amasim in mare Britanicum, quod nostri vocant occiduum, cùm interim Germanicum appellent orientale: & cum Danis, Suedis, etiam Phinnis, qui ad aquilonem penè sunt mortalium vltimi, non modò commercia rerum & bellorum incurfus, sed etiam nuptiarum & fœdera conciliabant: Nam bella intercessisse Saxonibus & Danis, indè certum est, quod Iulia, quæ est Chersonesus Cimbrica, nunc parens Danis, tum Saxonum ditio tenebatur: quo tamen duce, & quo tempore Saxones eam ceperint, non tenemus: sed tempora, & regem, qui illam prouinciam Saxonibus ademit, tenemus: & in cõmemorationem vocabimus, si rem, quæ precessit, prius attingamus.

## CAPVT II.

**C**um Danis regnaret Gram, rex atate sua clarissimus, & in pralijs manu promptus, qui ducis ac militis

litis strenuam operam sapè coniungeret: cum & ordinibus vt dux præffet, & multa præclara facinora ipse pugnans ederet, erat Phinnis rex Simblus, qui filiam spectabilis formæ, & singularis pudicitie puellam, iam annis nubilem, ad nuptias collocare disponderet, vbi primum sua fortuna dignum procum comperisset: Gram rex iam regno Suediam tenebat cum Dania: indè de finibus controuersia quoquè illi incesit cum rege Phinnorù: vtrinq; arma parantur, & ducunt in aduersum: sed tamen priusquàm explicaretur acies, colloquium fuit de legibus pacis: per quam occasionem rex Dania vidit spectatæ formæ regis Phinnorum filiam: & primo statim ad spectu ità animo percussus est, vt amaret, paciscereturque cum hoste, si filiam illi coniugem permitteret, & arma positurum, & prioris copulæ se vincula soluturum: tenebat enim iam coniugem filiam regis Suedia, per arma quesitam: ea autem fuit gentis huius etiã in paganismo continentia, vt non multis, quomodò Turcæ & Saraceni, coniugibus lasciuirent: sed vna contenti contorali, iam tunc Christianum coniugium implere viderentur. Simblus, qui potentioris arma regis non contennebat, pacta comprobans, filiam illi desponderat: Cum autè rex Dania bellum in Norwagiam suscepisset, implicitusq; magnis difficultatibus teneretur, quibus etiam non facillè expediendus putaretur, Simblus Phinnorum rex prioris pœnitens pacis, quod metu quodam concussus inierat, eandem suam filiam Henrico Saxonum regi vxorem dare constituit: apparatibusq; pro regia fortuna factis, iam proximè nuptiarum diem demorabatur: Facillè enim fidebat, vbi Saxonum illi arma accederent, Danorum regem etiam potentissimum, sustinere. Tenebant autem tum Saxones Chersonesum Cimbricam, quæ est Iutia, vt  
facillè